
 
          giunta regionale  
 

Allegato A al Decreto n. 88 del 28.03.2023                                                                         pag. 1/7 

 
 

Oggetto: Indagine di mercato finalizzata all’acquisizione della manifestazione di interesse da parte di idonei 

operatori economici per l’eventuale successivo svolgimento di una procedura negoziata per l'affidamento del 

servizio “Completamento della definizione di obiettivi e misure di conservazione delle ZSC”. CUP 

H11G22000300001. 

 

PREMESSA 

Con il presente Avviso si invitano gli operatori economici a manifestare l’interesse a partecipare all’indagine 

esplorativa per la successiva individuazione, tramite procedura negoziata, dell’operatore cui affidare il 

servizio di “Completamento della definizione di obiettivi e misure di conservazione delle ZSC”. CUP 

H11G22000300001. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE TURISMO 

Richiamato il proprio Decreto n. 88 del 28.03.2023 con cui si è disposto di attivare una procedura negoziata 

per l’affidamento di un servizio finalizzato al “Completamento della definizione di obiettivi e misure di 

conservazione delle ZSC”. CUP H11G22000300001, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) della L.120/20 

ss.mm.ii 

AVVISA 

che si intende procedere all’affidamento del servizio in oggetto previo espletamento di una indagine 

esplorativa al fine di individuare gli operatori economici da consultare mediante procedura negoziata. 

A tal fine è consentito agli operatori interessati, in possesso dei requisiti di idoneità generale, presentare 

manifestazione di interesse inviando apposita dichiarazione redatta sulla base dello schema allegato al 

presente avviso (Allegato B). 

Saranno consultati tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti di seguito specificati che avranno 

manifestato l’interesse suddetto entro i termini previsti indicati nel successivo punto 1).  

1) PROCEDURA AFFIDAMENTO SERVIZIO 

Il presente avviso viene pubblicato nel profilo del committente (http://www.regione.veneto.it nella sezione 

“Bandi, avvisi e concorsi”), nel BURV della Regione del Veneto e nel sito www.serviziocontrattipubblici.it 

del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per consentire agli operatori interessati e in possesso dei 

requisiti di partecipare all’indagine esplorativa in oggetto manifestando l’interesse. 

Le istanze pervenute oltre il termine sotto indicato non verranno prese in considerazione.  

Saranno consultati tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti di seguito specificati che avranno 

manifestato l’interesse entro il 19.04.2023.  

Agli operatori economici selezionati verrà trasmesso l’invito a presentare un’offerta tecnica ed economica 

attraverso la piattaforma MePA. 

Il termine per la presentazione dell’offerta tecnica ed economica sarà fissato in 10 giorni consecutivi dal 

giorno successivo all’invio della richiesta di offerta (RdO), termine per il quale, ai sensi dell’art. 61 

comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, l’operatore economico è chiamato a dichiarare il proprio assenso 

preventivamente in sede di dichiarazione di manifestazione di interesse (allegato B).  

https://www.serviziocontrattipubblici.it/SPInApp/


Allegato A al Decreto n.  88  del 28.03.2023                                                                       pag. 2/7 
 
  

  

L’affidamento del servizio sarà aggiudicato sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa. 

La base d’asta è pari a 106.000,00 € più 24.000,00 € di IVA al 22% per un importo complessivo massimo 

pari a 130.000,00 € (IVA al 22% e qualsiasi altro onere incluso). 

a) Requisiti Operatori Economici 

Possono presentare istanza i soggetti in possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D. 

Lgs. n. 50/2016 iscritti nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio per il servizio oggetto 

dell’appalto, ovvero nell’apposito registro se cooperative, o all’albo professionale in caso di liberi 

professionisti. 

Saranno ammessi alla successiva procedura negoziata solo gli operatori economici che negli ultimi tre anni 

(a partire dal 1° gennaio 2020) hanno espletato servizi di redazione di misure di conservazione dei siti di 

Rete Natura 2000 presso Enti pubblici, revisione cartografica e revisione formulari standard. La somma 

dell’importo di aggiudicazione dei servizi svolti negli ultimi tre anni dovrà avere il valore pari ad almeno il 

50% del valore complessivo del presente affidamento pari a 53.000,00 € (IVA esclusa). 

Il possesso dei suddetti requisiti generali e tecnici, oggetto di autodichiarazione ai sensi di legge nella 

dichiarazione di manifestazione di interesse (Allegato B), sarà oggetto di verifica preventivamente 

all’aggiudicazione definitiva del servizio. 

Gli operatori economici devono essere iscritti al MePA e abilitati alla categoria “Servizi Professionali- 

CPV90712400-5 - Servizi di pianificazione strategica per la gestione o conservazione delle risorse 

naturali”;  

 

b) Oggetto dell’affidamento 

La rete ecologica “Rete Natura 2000” della Regione del Veneto è costituita da 130 siti ripartiti fra due 

regioni biogeografiche alpina e continentale costituiti da 104 Zone Speciale di Conservazione (ZSC) e 67 

Zone Protezione Speciale (ZPS). 

 

L’incarico prevede lo svolgimento delle seguenti attività da realizzarsi per 84 Zone Speciali di 

Conservazione (ZSC): 

a) Ridefinizione degli “Obiettivi” e delle “Misure di Conservazione” ad essi associate, mediante 

l’applicazione della metodologia messa a punto dalla Direzione Generale del MASE, con relativa 

compilazione, in tutte le sue parti, del format predisposto a tale scopo, nonché il caricamento degli stessi 

sulla Banca dati gestionale; 

b) Azioni finalizzate a rafforzare la sensibilizzazione e la partecipazione attiva dei portatori di interesse, 

attraverso l’organizzazione di incontri dedicati agli Enti Gestori dei siti Natura 2000 per illustrare la 

metodologia messa a punto per l’identificazione degli “Obiettivi” e delle “Misure di Conservazione”; 

c) Acquisizione, laddove necessario per la compilazione del format di cui al punto a), di nuove conoscenze 

relative ad habitat e specie, attraverso rilievi di campo; 

d) Aggiornamento dei Formulari Standard, secondo la tabella sottoelencata, al fine di renderli coerenti con la 

ridefinizione degli “Obiettivi” e delle “Misure di conservazione”;  



Allegato A al Decreto n.  88  del 28.03.2023                                                                       pag. 3/7 
 
  

  

 

Id Codice sito Nome sito 
Formulari 
Standard  

1 IT3210002 Monti Lessini: Cascate di Molina SI 

2 IT3210003 Laghetto del Frassino SI 

3 IT3210006 Monti Lessini: Ponte di Veja, Vaio della Marciora SI 

4 IT3210008 Fontanili di Povegliano SI 

5 IT3210012 Val Galina e Progno Borago SI 

6 IT3210013 Palude del Busatello SI 

7 IT3210014 Palude del Feniletto - Sguazzo del Vallese SI 

8 IT3210015 Palude di Pellegrina SI 

9 IT3210016 Palude del Brus - Le Vallette SI 

10 IT3210018 Basso Garda SI 

11 IT3210019 Sguazzo di Rivalunga SI 

12 IT3210021 Monte Pastello SI 

13 IT3210039 Monte Baldo Ovest SI 

14 IT3210040 Monti Lessini - Pasubio - Piccole Dolomiti Vicentine SI 

15 IT3210041 Monte Baldo Est SI 

16 IT3210043 Fiume Adige tra Belluno Veronese e Verona Ovest SI 

17 IT3220002 Granezza SI 

18 IT3220005 Ex Cave di Casale - Vicenza SI 

19 IT3220008 Buso della rana SI 

20 IT3220037 Colli Berici SI 

21 IT3220038 Torrente Valdiezza SI 

22 IT3220039 Biotopo "Le Poscole" SI 

23 IT3220040 Bosco di Dueville e risorgive limitrofe SI 

24 IT3230003 Gruppo del Sella SI 

25 IT3230005 Gruppo Marmolada SI 

26 IT3230006 Val Visdende - Monte Peralba - Quaterna' SI 

27 IT3230019 Lago di Misurina SI 

28 IT3230022 Massiccio del Grappa SI 

29 IT3230025 Gruppo del Visentin: M. Faverghera - M. Cor SI 

30 IT3230027 Monte Dolada Versante S.E. SI 

31 IT3230031 Val Tovanella Bosconero SI 

32 IT3230035 Valli del Cismon - Vanoi: Monte Coppolo SI 

33 IT3230042 Torbiera di Lipoi SI 



Allegato A al Decreto n.  88  del 28.03.2023                                                                       pag. 4/7 
 
  

  

Id Codice sito Nome sito 
Formulari 
Standard  

34 IT3230043 
Pale di San Martino: Focobon, Pape - San Lucano, 
Agner - Croda Granda 

SI 

35 IT3230044 Fontane di Nogare' SI 

36 IT3230045 Torbiera di Antole SI 

37 IT3230047 Lago di Santa Croce SI 

38 IT3230063 Torbiere di Lac Torond SI 

39 IT3230067 
Aree palustri di Melere - Monte Gal e boschi di Col 
d'Ongia 

SI 

40 IT3230068 Valpiana - Valmorel (Aree palustri) SI 

41 IT3230071 Dolomiti di Ampezzo SI 

42 IT3230077 Foresta del Cansiglio SI 

43 IT3230078 
Gruppo del Popera - Dolomiti di Auronzo e di Val 
Comelico 

SI 

44 IT3230080 
Val Talagona - Gruppo Monte Cridola - Monte 
Duranno 

SI 

45 IT3230081 Gruppo Antelao - Marmarole - Sorapis SI 

46 IT3230083 Dolomiti Feltrine e Bellunesi SI 

47 IT3230084 Civetta - Cime di San Sebastiano SI 

48 IT3230085 Comelico - Bosco della Digola - Brentoni - Tudaio SI 

49 IT3230088 Fiume Piave dai Maserot alle grave di Pederobba SI 

50 IT3230090 Cima Campo - Monte Celado SI 

51 IT3240002 Colli Asolani SI 

52 IT3240003 Monte Cesen SI 

53 IT3240004 Montello SI 

54 IT3240005 Perdonanze e corso del Monticano SI 

55 IT3240006 Bosco di Basalghelle SI 

56 IT3240008 Bosco di Cessalto SI 

57 IT3240014 Laghi di Revine SI 

58 IT3240016 Bosco di Gaiarine SI 

59 IT3240017 Bosco di Cavalier SI 

60 IT3240028 Fiume Sile dalle sorgenti a Treviso Ovest SI 

61 IT3240029 
Ambito fluviale del Livenza e corso inferiore del 
Monticano 

SI 

62 IT3240030 Grave del Piave - Fiume Soligo - Fosso di Negrisia SI 



Allegato A al Decreto n.  88  del 28.03.2023                                                                       pag. 5/7 
 
  

  

Id Codice sito Nome sito 
Formulari 
Standard  

63 IT3240031 Fiume Sile da Treviso Est a San Michele Vecchio SI 

64 IT3240033 Fiumi Meolo e Vallio SI 

65 IT3250003 Penisola del Cavallino: biotopi litoranei SI 

66 IT3250006 Bosco di Lison SI 

67 IT3250008 Ex Cave di Villetta di Salzano SI 

68 IT3250010 Bosco di Carpenedo SI 

69 IT3250013 Laguna del Mort e Pinete di Eraclea SI 

70 IT3250016 Cave di Gaggio SI 

71 IT3250017 Cave di Noale SI 

72 IT3250021 Ex Cave di Martellago SI 

73 IT3250022 Bosco Zacchi SI 

74 IT3250030 Laguna medio-inferiore di Venezia SI 

75 IT3250031 Laguna superiore di Venezia SI 

76 IT3250032 Bosco Nordio SI 

77 IT3250033 Laguna di Caorle - Foce del Tagliamento SI 

78 IT3250044 
Fiumi Reghena e Lemene - Canale Taglio e rogge 
limitrofe - Cave di Cinto Caomaggiore 

SI 

79 IT3250048 Tegne di Porto Falconera SI 

80 IT3260017 Colli Euganei - Monte Lozzo - Monte Ricco SI 

81 IT3270003 Dune di Donada e Contarina SI 

82 IT3270006 Rotta di S. Martino SI 

83 IT3270007 Gorghi di Trecenta SI 

84 IT3270024 Vallona di Loreo SI 
 

L’aggiudicatario, per i siti ZSC di tipo C (coincidenti con le ZPS) o che si sovrappongono alle ZPS, dovrà 

coordinarsi con l’Operatore economico che sta predisponendo le “Misure di Conservazione” per le 67 ZPS.  

La rideterminazione degli “Obiettivi” e delle “Misure di conservazione” richiederà una procedura di 

approvazione tecnica da parte della Giunta regionale a cui seguirà un processo consultivo che coinvolgerà il 

MASE e gli stakeholders locali al termine del quale saranno organizzati uno o più incontri conclusivi con 

presentazione degli Obiettivi e delle Misure di conservazione rideterminate a cui seguirà l’approvazione 

della Giunta Regionale.  

 

c) Scadenza 

L’aggiudicatario dovrà consegnare “Obiettivi, Misure di conservazione e Formulari Standard” entro il 

04.12.2023.  

Il contratto terminerà il 31.12.2023. 
 

2) MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

Gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura di affidamento del servizio in esame 

dovranno far pervenire, entro il 19.04.2023, alla Regione del Veneto – Direzione Turismo, U.O Strategia 



Allegato A al Decreto n.  88  del 28.03.2023                                                                       pag. 6/7 
 
  

  

regionale della Biodiversità e dei Parchi la dichiarazione di manifestazione di interesse, predisposta 

conformemente all’allegato modello (Allegato B) in carta libera sottoscritta dal legale rappresentante 

dell’azienda, corredata da copia di un documento di identità in corso di validità del sottoscrittore o in 

alternativa firmato digitalmente. 

I suddetti documenti (dichiarazione di manifestazione di interesse e copia di documento di identità del 

sottoscrittore) dovranno essere spediti al seguente indirizzo pec: turismo@pec.regione.veneto.it in formato 

.pdf,  con oggetto: Completamento della definizione di obiettivi e misure di conservazione delle ZSC. CUP 

H11G22000300001.Adesione alla manifestazione di interesse.  

3) CHIARIMENTI 

Eventuali chiarimenti o ulteriori informazioni possono essere richiesti al seguente indirizzo di posta 

elettronica: turismo@regione.veneto.it, specificando nell’oggetto “Manifestazione di interesse per il servizio: 

“Completamento della definizione di obiettivi e misure di conservazione delle ZSC”. CUP 

H11G22000300001”, o telefonando al numero 041 2794570 dalle ore 9:00 alle ore 13:00. 

4) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore della Direzione Turismo: Dott. Mauro Giovanni Viti. 

5) INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

(ex art. 13, Regolamento 2016/679/UE - GDPR) 

In base al Regolamento 2016/679/UE (General Data Protection Regulation – GDPR) “ogni persona ha 

diritto alla protezione dei dati di carattere personale che la riguardano”. 

I trattamenti di dati personali sono improntati ai principi di correttezza, liceità e trasparenza, tutelando la 

riservatezza dell’interessato e i suoi diritti. 

Il Titolare del trattamento è la Regione del Veneto - Giunta Regionale, con sede a Palazzo Balbi - 

Dorsoduro, 3901, 30123 – Venezia. 

Il Delegato al trattamento dei dati che La riguardano, ai sensi della DGR n. 596 del 08 maggio 2018, 

pubblicata sul BUR n. 44 del 11 maggio 2018, è il Direttore della Direzione Turismo. 

Il Responsabile della Protezione dei dati / Data Protection Officer ha sede a Palazzo Sceriman, Cannaregio, 

168, 30121 – Venezia. La casella mail, a cui potrà rivolgersi per le questioni relative ai trattamenti di dati che 

La riguardano, è: dpo@regione.veneto.it 

La finalità del trattamento cui sono destinati i dati personali è per l’elaborazione di procedimenti 

amministrativi relativi all’attività istituzionale. 

I dati raccolti potranno essere trattati inoltre a fini di archiviazione (protocollo e conservazione documentale) 

nonché, in forma aggregata, a fini statistici. 

I dati, trattati da persone autorizzate, non saranno comunicati ad altri soggetti né diffusi. Il periodo di 

conservazione, ai sensi dell’articolo 5, par. 1, lett. e) del Regolamento 2016/679/UE, è determinato in base a 

criteri stabiliti ai fini di archiviazione (protocollo e conservazione documentale), con il tempo stabilito dalle 

regole interne proprie all’Amministrazione regionale e da leggi e regolamenti in materia. 

Le competono i diritti previsti dal Regolamento 2016/679/UE e, in particolare, potrà chiedere al Sottoscritto 

l’accesso ai dati personali che La riguardano, la rettifica, l’integrazione o, ricorrendone gli estremi, la 

cancellazione o la limitazione del trattamento, ovvero opporsi al loro trattamento. Ha diritto di proporre 

reclamo, ai sensi dell’articolo 77 del Regolamento 2016/679/UE, al Garante per la protezione dei dati 

personali con sede in Piazza di Monte Citorio n. 121, 00186 – ROMA, ovvero ad altra autorità europea di 

controllo competente. 

Il conferimento dei dati è necessario per la conclusione del procedimento amministrativo finalizzato 

all’affidamento di un servizio. 

L’interessato ha l’obbligo di fornire i dati personali. In caso del mancato conferimento il soggetto economico 

verrà escluso dalla procedura amministrativa per l’affidamento dell’incarico. 

 

mailto:turismo@pec.regione.veneto.it


Allegato A al Decreto n.  88  del 28.03.2023                                                                       pag. 7/7 
 
  

  

Si allega al presente avviso, per farne parte integrante e sostanziale: “Dichiarazione di manifestazione di 

interesse” (Allegato B). 

 

 

p. dott. Mauro Giovanni Viti 

il Direttore Vicario 

dott. Stefano Sisto 

documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 


